
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 0001/2022 – EEMTI Assis Bezerra (INEP 23101865)

O Diretor da EEMTI Assis Bezerra (INEP 23101865), no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO  carências  existentes  no  quadro  da  unidade  escolar,  bem  como  o
disposto no Edital Nº 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades temporárias
das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, na forma do Edital Nº 009//2021.

Art.  2º  As  carências  existentes  na  EEMTI  Assis  Bezerra  (INEP  23101865)  são  as
constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA SEMANAL

(REGÊNCIA)

Matemática 51 h

Física 21 h

Química 21 h

Biologia 15 h

Geografia 18  h

Filosofia 6 h

Sociologia 4 h

Educação Física 9 h

Inglês 12 h

Espanhol 3 h

Linguagens (EJA noturno) 8 h

Laboratório Educacional de Informática (LEI) 40 h



Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital
Nº 009/2021, os seguintes componentes:

ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA
● WAUÍRES RODRIGUES DA SILVA

● ITAMARA BARROS DE ARAUJO

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS
● CARLOS ROBERTO LEITE COSTA

● LAURIANA DE SOUSA FERREIRA FREIRE

ÁREA DE LINGUAGENS E LEI
● RAQUEL PINTO DE ARAUJO

● WAUÍRES RODRIGUES DA SILVA

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede
da EEMTI  Assis  Bezerra  ,  situada  no  endereço:  Praça  da  Matriz,  s/n.  Centro  -
Quixeramobim/CE, no horário das 8h às 12h e das 13h às 16h30.

Art.  5º Para cada disciplina listada no art.  2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Matemática Função Afim

Física Energia mecânica e suas Leis de Conservação

Química Ligação Iônica

Biologia Fluxo de matéria e energia nos ecossistemas

Geografia Climas do Brasil

Filosofia Atitude filosófica

Sociologia
A contribuição da Sociologia para interpretação 
da sociedade contemporânea.

Educação Física
Características gerais das práticas corporais 
individuais e em grupos.



Inglês
Elementos e formação do grupo nominal (nomes
e seus determinantes: artigos, adjetivos, 
pronomes, numerais).

Espanhol Verbos regulares e irregulares.

Linguagens (EJA noturno)

Estudo da adequação e inadequação linguística,
dos diferentes níveis e usos da linguagem 
(norma padrão, modalidade oral e escrita, 
registro formal e informal, sentido conotativo e 
denotativo);

Laboratório Educacional de 
Informática (LEI)

Introdução à Informática e ferramentas google.

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Período de Inscrição
30/12/2021 a
06/01/2022

08h00 às 16h30 na
escola

Resultado da Solicitação de Inscrição 07/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12
Recursos ao Resultado da Solicitação de 
Inscrição

10/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola
Resposta aos Recursos do Resultado da 
Solicitação de Inscrição 

11/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12
Apresentação do Plano de Aula – 
Linguagens e Códigos e LEI

12/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola
Apresentação do Plano de Aula – Ciências
Humanas 

13/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola
Apresentação do Plano de Aula – Ciências
da Natureza e Matemática 

14/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola
Resultado da Primeira Etapa – Plano de 
Aula

17/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Análise de Currículo 18 e 19/01/2022 Comissão Escolar

Resultado Preliminar da Seleção 19/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12

Recurso ao Resultado Preliminar 20/01/2022
08h00 às 16h30 na

escola

Resultado Final da Seleção 21/01/2022
Até às 17h00 no site da

CREDE 12



Atendimento aos aprovados para 
contratação e lotação

24/01/2022
08h00 às 12h00 na

escola

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 009/2021 serão recebidos de forma
presencial na sede da EEMTI Assis Bezerra (INEP 23101865), situada no endereço:Praça
da Matriz, s/n. Centro - Quixeramobim/CE, no horário das 8h às 12h e das 13h às 16h30.

Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma
acima,  receberá  os  aprovados  na  Seleção  para  encaminhamento  da  contratação
temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o
Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da
Educação (CREDE 12 – Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -
COGEP/SEDUC.

Art. 10º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º. 

Quixeramobim/CE, 29 de dezembro de 2021.

_____________________________________
Francisco Ricardo de Oliveira Barros

Diretor da EEMTI  Assis Bezerra (INEP 23101865)


